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ԷԼԵԿՏՐՈՆԱՅԻՆ ՀՍԿԻՉ ԴՐԱՄԱՐԿՂԱՅԻՆ ՄԵՔԵՆԱՆԵՐԻ  

ՄԻՋՈՑՈՎ ՏՐԱՄԱԴՐՎՈՂ ԷԼԵԿՏՐՈՆԱՅԻՆ ԿՏՐՈՆԻ ՊԱՐՏԱԴԻՐ 
ՎԱՎԵՐԱՊԱՅՄԱՆՆԵՐԻՆ ՆԵՐԿԱՅԱՑՎՈՂ ՊԱՀԱՆՋՆԵՐ 

 
 

1. Էլեկտրոնային հսկիչ դրամարկղային մեքենա (այսուհետ՝ էլեկտրոնային ՀԴՄ) 

կիրառող կազմակերպությունները, անհատ ձեռնարկատերերը ինտերնետային կայքի 

կամ էլեկտրոնային հավելվածի (էլեկտրոնային առևտրային հարթակի) միջոցով կատար-

վող՝ ապրանքների մատակարարման, ծառայությունների մատուցման կամ աշխատանք-

ների կատարման գործարքների դեպքում կարող են ապրանքներ ձեռքբերողին, աշխա-

տանքներ ընդունողին կամ ծառայություններ ստացողին տրամադրել էլեկտրոնային 

ՀԴՄ-ի էլեկտրոնային կտրոն (այսուհետ՝ էլեկտրոնային կտրոն): 

2. Էլեկտրոնային կտրոնը պետք է պարունակի հետևյալ տեղեկատվությունը 

(տվյալները)՝ 

1) էլեկտրոնային կտրոնի հերթական համարը (ԿՀ)՝ 8 նիշ. 

2) էլեկտրոնային ՀԴՄ կիրառողի անվանումը (կազմակերպության լրիվ անվա-

նումը, անհատ ձեռնարկատիրոջ անունը, ազգանունը). 

3) էլեկտրոնային ՀԴՄ կիրառողի հարկ վճարողի հաշվառման համարը (ՀՎՀՀ), 

իսկ էլեկտրոնային կտրոնը կազմակերպության ներկայացուցչին, անհատ ձեռնարկա-

տիրոջը կամ նրա ներկայացուցչին, նոտարին կամ նրա ներկայացուցչին տրամադրելու 

դեպքում՝ նաև համապատասխանաբար ապրանք ձեռք բերող, աշխատանք ընդունող և 

(կամ) ծառայություն ստացող կազմակերպության, անհատ ձեռնարկատիրոջ կամ նոտարի 

հարկ վճարողի հաշվառման համարը (ՀՎՀՀ). 

4) ինտերնետային կայքի հասցեն կամ էլեկտրոնային հավելվածի անվանումը. 

5) էլեկտրոնային ՀԴՄ-ի գրանցման համարը (ԳՀ). 

6) էլեկտրոնային կտրոնի գեներացման վայրկյանը, րոպեն, ժամը, օրը, ամիսը, 

տարին.  

7) սպասարկող բաժնի համարը, բացառությամբ «կանխավճար» գրառում ունեցող 

էլեկտրոնային կտրոնների. 
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8) ապրանքի անվանումը և ապրանքային դիրքը, աշխատանքի կամ ծառայության 

անվանումը և կոդը, բացառությամբ «կանխավճար» գրառում ունեցող էլեկտրոնային 

կտրոնների. 

9) գնվող ապրանքի քանակը, դրա չափման միավորը, բացառությամբ «կանխա-

վճար» գրառում ունեցող կտրոնների. 

10)  կիրառված զեղչի չափը (կիրառվելու դեպքում). 

11) վճարման ենթակա գումարները՝ ըստ բաժինների. 

12)  ընդհանուր գումարը՝ ներառյալ ԱԱՀ-ն, եթե գործարքն իրականացնողը ԱԱՀ 

վճարող է, և գործարքը ենթակա է ԱԱՀ-ով հարկման, բացառությամբ «կանխավճար» 

գրառում ունեցող էլեկտրոնային կտրոնների. 

13)  ԱԱՀ-ի գումարը, եթե գործարքն իրականացնողը ԱԱՀ վճարող է, և գործարքը 

ենթակա է ԱԱՀ-ով հարկման, բացառությամբ «կանխավճար» գրառում ունեցող էլեկտրո-

նային կտրոնների. 

14)  պատասխանատու անձի (գանձապահի) համարը. 

15)  ֆիսկալավորման ռեժիմի նշանը (Ֆ). 

16)  «կանխավճար» գրառումը՝ կանխավճարների ստացման, ինչպես նաև այն 

դեպքերում, երբ պարզ չէ, թե վերցված գումարների դիմաց հետագայում ինչ ապրանքներ 

կիրացվեն, ինչ աշխատանքներ կկատարվեն կամ ինչ ծառայություններ կմատուցվեն. 

17) հարկային մարմնի կողմից սահմանված ձևաչափով QR կոդը: 

 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ  ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ 
  ՎԱՐՉԱՊԵՏԻ ԱՇԽԱՏԱԿԱԶՄԻ 

                           ՂԵԿԱՎԱՐ                                                    Է. ԱՂԱՋԱՆՅԱՆ 
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